cautissimus omni certitudine fieri uolens suffultus interpretationem somnii quesuiuit a uiro quodam sanctissimo et eruditissimo, abbate Reiner,<sup>1</sup> qui solitariam in montibus agens uitam pre nota sanctitate et scientia tam pape quam toti ecclesie Romane habebatur uenerandus. Hunc ergo ascitum iussit dominus apostolicus de somnio cogitare et significationem illius enodare. Cui ille spiritu Ioseph siue Danielis repletus: 'Non est' inquit 'diu super hoc cogitandum, quoniam somnium et interpretatio eius manifesta sunt. Turris enim alta et eminens quam uidisti papalis est excellentia, in quam ut uolebas ab aliis es delatus, quoniam non tu eam aripuisti, sed alii te ad illam elegerunt. Lectus ornatus conscientia est munda, in qua uelut in lecto pausandum est<sup>a</sup> iuxta illud psalmiste: "Lectum meum lacrimis meis rigabo."<sup>2</sup> Cortina circa lectum ymagines habens sanctorum commemoratio est sanctorum que ornat conscientiam, dum corde et opere eorum retinetur memoria. Suere cepisti in ea dum de hoc sancto de quo agitur tractasti, qui et meo iudicio inter sanctos deinceps est commemorandus. Quod petisti uigilans dormiens postulasti, et annuit Deus uoto tuo, dum Michael archangelus promittitur tibi adiutor, nec inmerito: Michael enim | prepositus est paradisi, et princeps constitutus a Deo super omnes animas suscipiendas. Qui et hanc sanctam animam inter sanctorum animas suscepit, et in illa superna curia spirituum beatorum cui presidet Michael decretum est, et istum nomine sancti et honore debere amodo censi. Insue ergo illum ut dignus est cortine illi: id est, sanctorum commemorationi adiunge.'

f. 105<sup>v</sup>

Placuit pontifici sententia abbatis: nec mora, conuocata omni curia Romana, que tunc erat ibi bene generalis, presente archiepiscopo Remensi, qui magnum sanctitati beati G(ileberti), quem

<sup>a</sup> est om. Lc

<sup>1</sup> Reiner or Rainier of Ponza (died 1207×1209) was a Cistercian monk and associate of Joachim of Fiore who later became intimate with Innocent III. In 1198 he was legate in León, Castile, and Portugal and in Dec. that year was appointed legate in Languedoc. In 1199 he returned to the Curia and seems to have become Innocent's confessor; he appears to have made Fossanova his base but continued to visit the Curia. In June 1201 he was one of a commission to investigate the First and Second Orders of Humiliati, and in Nov.-Dec. he witnessed two bulls at Anagni and advised on the canonization process of St Gilbert. Caesarius of Heisterbach recounts another dream legend concerning him involving Innocent's narrow escape from Hell. He retired to the island of Ponza off Terracina, where he lived as a hermit till his death. On him see H. Grundmann, 'Zur Biographie Joachims von Fiore und Rainiers von Ponza', *Deutsches Archiv*,